INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal, para que seja providenciada, junto à Secretaria competente, a substituição da tampa
de bueiro localizada na Rua Açaí, no bairro Coqueiral de Aracruz.

JUSTIFICATIVA

A tampa de bueiro situada na Rua Açaí encontra-se danificada, representando um sério risco à segurança
de pedestres, ciclistas e motoristas que transitam pela via. Essa situação torna o local vulnerável a
acidentes, sobretudo durante a noite ou em dias de baixa visibilidade.

Além disso, o problema afeta diretamente o escoamento adequado das águas pluviais, podendo contribuir
para alagamentos e acúmulo de detritos, agravando as condições de higiene e circulação no bairro.

Considerando o fluxo significativo de moradores e veículos na região e a necessidade de garantir a
segurança e a funcionalidade da infraestrutura urbana, a substituição imediata da tampa de bueiro é
medida essencial e urgente.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências cabíveis com a máxima brevidade, de
modo a restabelecer as condições adequadas da via e resguardar o bem-estar da população local.

Aracruz/ES, 5 de junho de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003000330039003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 05/06/2025 18:20

Checksum: A8F4480FC81A57C8D74C413F96A4296EFA659FD25BC89D4C55726E35D295272F